Nova Friburgo, 11/09/2024
A VOZ DA SERRA 5

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.929/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,
no uso de suas atribuições legais, com base na Resolução Legislativa Municipal nº
1.783/2009, na Lei Federal nº 4.320/1963 e na Lei Orgânica Municipal...

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º – Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os trabalhos da COMISSÃO

ESPECIAL PATRIMONIAL da Câmara Municipal de Nova Friburgo constituída pela
Portaria nº 2.901/2024, de 17 de junho de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 11 de setembro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de setembro de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO Nº 005/2024 AO CONTRATO Nº 022/2021

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2021, de prestação de serviços de

LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, que entre si fazem a Câmara Municipal de Nova
Friburgo e a empresa MG ECCARD LTDA.-EPP, CNPJ nº 21.603.466/0001-51, com
endereço à Rua Cristina Ziede, 75 – casa, Centro, Nova Friburgo-RJ. Cláusula 1ª:
O valor mensal do contrato nº 022/2021 passa a ser de R$ 23.558,87 (vinte e três
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e sete centavos), totalizando o
valor global de R$ 273,049,56 (duzentos e setenta e três mil, quarenta e nove reais
e cinquenta e seis centavos) em 12 (doze) meses, tendo em vista a manutenção do
equilíbrio econômico-fi nanceiro, mediante o reajuste do piso salarial da categoria,
disposto na Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) nº RJ001023/2024, registrada no
MTE em 07/05/2024 e do Processo Administrativo SAPL nº 4.308/2024. Cláusula 2ª:
O presente Termo Aditivo tem vigência pelo período de 1º de março de 2024 (data
da vigência da convenção coletiva de trabalho) a 04 de novembro de 2024.Parágra-
fo único: Em relação ao Benefício Social e Familiar previsto na cláusula vigésima
nona da CCT RJ001023/2024, o mesmo terá vigência retroativa à 10 de maio de
2024. Cláusula 3ª: O valor do reequilíbrio econômico-fi nanceiro contratual será de R$
6.635,14 (seis mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quatorze centavos). Cláusula
4ª: A despesa prevista neste Contrato encontra-se empenhada, conforme Nota de
Empenho nº 181, de 05 de setembro de 2024, à conta da dotação orçamentária de
elementos de despesas 3.3.90.37.00 (Locação de Mão de Obra), programa de traba-
lho 01.001.01.031.0106.2.294.. Cláusula 5ª: Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições. Nova Friburgo, 05 de setembro de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Vem aí o Congresso Friburguense

TEAvançar 2024
Evento vai discutir
propostas de ações,
convivência e
inclusão de pessoas
no Transtorno do
Espectro Autista

FREEPIK

Nos próximos dias 21 e 22 será realizado no Nova
Friburgo Country Clube mais uma edição do Congresso
Friburguense TEAvançar, que discutirá temas como
saúde, educação, direitos e mercado de trabalho, atra-
vés de palestras, dinâmicas e muita conscientização.
O evento é uma ação social   gratuita, que tem como
público-alvo pessoas que já vivenciam o autismo e
outras defi ciências, como familiares, profi ssionais de
saúde, universitários, profi ssionais de clínicas tera-
pêuticas, de educação, esporte, direito e saúde. Para
participar é preciso se inscrever gratuitamente através
o Instagram @tea_novafriburgo .

O congresso tem o objetivo de contribuir para atuali-
zação e o avanço da inclusão no município, dos serviços
prestados em todas as áreas, ampliar a consciência das
famílias e melhorar o desenvolvimento e qualidade de
vida das pessoas com o TEA (Transtorno do Espectro
Autismo) e  PCDs (Pessoas com Defi ciência) em todas
as idades e níveis de comprometimento.

Programação
SÁBADO, 21

BLOCO 1 - SAÚDE

8h30 - Abertura

8h35 - Dra. Alessandra Costa

9h35 - Monique Abreu

10h35 - Jomilto Praxedes

11h35 - Testemunho inclusão em atividades físicas

de NF

BLOCO 2 - EDUCAÇÃO

13h - Abertura

13h10 - Monara Eler

14h10 - Lúcia Reis

15h10 - Mesa Redonda: Mediadores AEE,AT (desa-

fi os e soluções) - Mediação deCarolina Reis

DOMINGO, 22

BLOCO 3 - CIÊNCIA, TECNOLOGIA, DIREITOS
E MERCADO DE TRABALHO

8h30 - Abertura

8h35 - Andréa Bulkool

9h35 - Dolores Afonso

10h35 - Fernanda Monteiro e Michelle Almeida

11h35 - Mercado de Trabalho

BLOCO 4 - TESTEMUNHO, RODA DE CONVERSA,
APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE PCDs.

13h10 - Dra. Gislaine Abe

14h - Roda de Conversa: Nada sobre nós, sem nós!

Mediação de Carolina Reis

Nesta terça-feira,10, foi
realizado no Rio de Janeiro o
lançamento do livro “ExpoE-
JA-Desconstruindo bolhas e
derrubando muros: conectan-
do gerações e saberes”, duran-
te o I Seminário de Educação
promovido pela Secretaria es-
tadual de Educação (Seeduc).
A obra conta com trabalhos
produzidos pelos alunos da
Educação de Jovens e Adultos
(EJA) da rede estadual. A pro-
posta é incentivar e valorizar
o potencial dos estudantes,
muitos dos quais não tiveram
acesso a educação em idade
apropriada, e promover o
compartilhamento de suas
experiências e refl exões.

O evento foi organizado
pela Seeduc e contou com pa-
lestras e debates sobre diver-
sos ciclos educacionais, além
da exibição dos trabalhos re-
alizados nas escolas que ofer-
tam vagas para a modalidade
EJA. O lançamento do livro
reuniu cerca de 650 profi ssio-
nais de educação e parceiros
da iniciativa.

SOBRE O
EXPOEJA RIO

O projeto de lançamento de
um livro com produções dos
alunos do EJA é desenvolvido
semestralmente nas escolas
que oferecem a modalidade na
rede estadual e acontece em
três etapas: a escolar, quando
todas as turmas são envolvi-
das e os trabalhos escolhidos
para a fase seguinte; a regional,
quando as diretorias regionais
pedagógicas selecionam as
escolas participantes; e a es-

tadual, quando são defi nidos
os fi nalistas.

De acordo com a coorde-
nadora de Ensino de Jovens
e Adultos, da Seeduc, Heloísa
Andrade, a ExpoEJA incentiva
os estudantes a atuarem como
protagonistas. “Essa iniciativa
busca promover a inclusão,
o respeito mútuo e o diálogo
entre as diferentes gerações.
Os alunos são sempre muito
participativos e desenvolvem
projetos signifi cativos para a
sua transformação pessoal,
impactando toda a família e a
comunidade, muito além dos
muros da escola”, observa.

Heloísa ressalta ainda que
essas práticas valorizam a di-
versidade de cada realidade
escolar e que o livro consolida
e compartilha esse trabalho
em toda rede de ensino.

 SOBRE A OBRA

O livro, editado pelo Gru-
po Eureka, está estruturado
em três temas: “Protagonis-
mo”, “Diversidade Cultural”,
e “Inter-relação de saberes”,
“gerações e gêneros”. Além do
conteúdo textual, é possível
acessá-lo por meio de QR co-
des, depoimentos em vídeo
dos participantes.

O primeiro tema, “Prota-
gonismo”, reúne trabalhos e
apresentações que exploram
tópicos como empoderamen-
to feminino, a luta contra o
racismo e o resgate das raízes
africanas. Já a seção “Diversi-
dade Cultural” aborda proje-
tos que incluem manifesta-
ções artísticas, como pinturas,
esculturas, arte em tecido e

Estudantes do EJA
da rede estadual têm trabalhos publicados em livro

instrumentos musicais, que
juntos revelam a riqueza cul-
tural tanto do Brasil como de
outros países.

No tópico “Inter-relação
de gerações e gêneros”, o li-
vro explora como diferentes
vivências podem enriquecer
o aprendizado, abordan-
do temas como histórias de
vida,costumes e tradições.
“Por meio dessa organização
temática, procuramos cons-
truir uma narrativa tão com-
pleta e rica quanto foi o evento
ExpoEJA 2023. Ao organizar-
mos as imagens, procuramos
mostrar que, quando se de-
senvolve o protagonismo nos
estudos, favorecemos a troca
de ideias, além da interlocu-
ção entre atores de diferentes
idades e gêneros”, detalham
os editores do Grupo Eureka,
Renato Sassone e Miguel Mael.

GOVERNO DO ESTADO